(1) *Greg. in Job.* Nemo quippe ut divina illum gratia subsequatur, prius aliquid contulit Deo. Nam si nos Deum bene operando praevenimus, ubi est quod propheta ait: *Misericordia ejus praeveniet me* (Psal. lvin. 11)? Si quid nos bonae operationis dedimus, ut ejus gratiam mereremur, ubi est quod Apostolus dicit: *Gratia salvati estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur?* (Ephes. ii. 8. 9.)—(2) *Ibid. n. 39.* Si nostra dilectio Deum praevenit, ubi est quod Joannes apostolus dicit: *Non quod nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos?* (1. Joan. iv. 10.) Ubi est quod per Osee Dominus dicit: *Diligam cor spontaneae?* (Osse, xiv. 5.) Si sine ejus munere, nostra virtute Deum sequimur, ubi est quod per Evangelium veritas protestatur, dicens: *Sine me nihil potestis facere?* (Joan. xv. 5.) Ubi est quod ait: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum?* (Ibid. vi. 44.) Ubi est quod iterum dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos?* (Ibid. xv. 16.)—(3) *Greg.* Si saltem dona bonorum operum virtute nostra bene cogitando praevenimus, ubi est quod rursus per Paulum tam salubriter dicitur, ut omnis de se humanae mentis fiducia ab ipsa cordis radice succidatur, cum dicit: *Non quia sufficientes sinus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est?* (2. Cor. iii. 5.) Nemo ergo Deum meritis praevenit ut tenere eum quasi debitorem possit: sed miro modo, aequus omnibus Conditor, et quosdam praelegit, et quosdam in suis pravis moribus juste derelinquit.

XVIII.

Por qué se dice que Dios no obrará con crueldad suscitando á Leviatan. V. 1. &c.

„albedrío está formado en el bien en los escogidos, pues sus almas es-
 „tán separadas, por inspiracion de la gracia, de los deseos terrenos
 „(1). El bien que hacemos, viene tanto de Dios, como de noso-
 „tros mismos: de Dios, por su gracia preveniente: de nosotros mis-
 „mos, por el consentimiento de nuestra libre voluntad. Porque si no
 „viene de Dios, ¿de qué le hemos de dar gracias eternamente? Y si
 „no viene de nosotros, ¿cómo esperamos recibir la recompensa? Su-
 „puesto que no hemos de dar gracias á Dios sin motivo, debemos es-
 „tar ciertos de que somos prevenidos con sus dones: y supuesto tam-
 „bien que no le pedimos la recompensa sin motivo, debemos estar
 „igualmente ciertos de que por el consentimiento del libre albedrío
 „elegimos el bien que hacemos (2).

„Mio es todo lo que hay debajo del cielo, „dice el Señor: *Omnia*
„quae sub coelo sunt mea sunt. „Todo el mundo ve, dice San Gre-
 „gorio, que no solamente lo que hay debajo del cielo, sino tambien
 „todas las criaturas que hay sobre él, y que se llaman celestiales,
 „obedecen la voluntad de aquel á quien reconocen como su criador.
 „Por qué pues no habla aquí el Señor sino de las criaturas infe-
 „riores, diciendo: *Mio es todo lo que hay debajo del cielo* (3)? Es
 „porque habla de Leviatan, que ya no es habitante del cielo; y así
 „asegura que le pertenece cuanto hay debajo del cielo, para dar á
 „entender que está sujeto á su poder aun este que cayó del cielo;
 „como si dijera: Este Leviatan perdió mi bienaventuranza, pero no
 „se ha substraído de mi dominio; porque aun las potestades que me
 „son contrarias por sus malas acciones, están sujetas á mis órdenes (4).

El hebreo, como ya hemos visto, presenta en estos dos versos un
 sentido algo diverso. Prescindimos de la leccion presente de la pri-
 mera frase: *No hay hombre tan cruel y atrevido que le suscite*, por-
 que es claro que esto no tiene ningun enlace con lo siguiente, y por
 tanto nos atenemos al sentido de la Vulgata. Mas en vez de unirse
 la segunda frase con la tercera, quedando sola la cuarta, como San

[1] *Greg. in Job, n. 39.* Nec tamen electis suis pietatem sine iustitia exhibet, quia hic eos duris afflictionibus premit: nec rursus reprobis iustitiam sine misericordia exercet, quia hic aequanimiter tolerat, quos quandoque in aeternum damnat. Si ergo et electi praevenientem se gratiam sequuntur, et reprobi iuxta quod mereatur, accipiunt: et de misericordia inveniunt electi quod laudent, et de iustitia non habent reprobi quod accusent; bene itaque dicitur: *Quis ante dedit mihi, ut reddam?* ac si aperte diceretur: Ad parcendum reprobis nulla ratione compellor, quia eis debitor ex sua actione non teneor. Idcirco enim nequaquam coelestis patriae praemia aeterna percipiunt, quia ea nunc dum promereri poterant, ex libero arbitrio contempserunt. Quod videlicet liberum arbitrium in bono formatur electis, cum eorum mens a terrenis desideris gratia aspirante suspenditur.—[2] *Ibid. n. 40.* Bonum quippe quod agimus, et Dei est, et nostrum: Dei per praevenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei gratias in aeternum agimus? rursus si nostrum non est, unde nobis retribuere praemia speramus? Quia ergo non immerito gratias agimus, scimus quod eius munere praevenimur; et rursus quia non immerito retributionem quaerimus, scimus quod obsequente libero arbitrio bona elegimus quae ageremus.—[3] *Ibid.* Omnibus liquet, quod non solum ea quae sub coelo sunt, sed ipsa quoque, quae super coelos condita, coelestia vocantur, eius voluntati servant, a quo se creata esse meminerunt. Cur ergo tantummodo de inferioribus loquens ait: *Omnia quae sub coelo sunt, mea sunt?*—[4] *Ibid. n. 41.* Sed quia de Leviathan loquitur, qui iam non in aetherei coeli sede continetur, cuncta quae sub coelo sunt asserit sua esse, ut eum quoque qui de coelo cecidit, suae doceat potestati servire, ac si diceret: Leviathan iste beatitudinem quidem meam perdidit, sed dominum non evasit; quia et ipsae mihi potestates inserviunt, quae mihi pravis actionibus adve-

Gregorio creyó que debia hacerse, á causa de la conjuncion enim que se halla en la Vulgata; en el hebreo, en donde en lugar de enim se lee et, la segunda frase se enlaza con la primera, y la tercera con la cuarta, de esta suerte: No le suscitaré por crueldad; y ¿quién podrá levantarse en mi presencia? *Non quasi crudelis suscitabo eum; et quis est qui coram me sistet se!* ¿Quién me ha dado algo primero para que yo le sea deudor? Mio es todo lo que hay debajo del cielo: *Quis praevenit me, ut reddam? omne quod sub coelo est meum est.* Ya te he hecho ver cuan terrible es este monstruo. Mas no le suscitaré por crueldad, permitiéndole que seduzca á unos, y persiga á otros: y ¿quién podrá levantarse en mi presencia, para acusarme en esto de crueldad? ¿Quién me ha dado algo primero para que yo le sea deudor? Nada debo á los hombres, que habiendo nacido todos de un padre criminal, se han hecho culpables en él, y son todos hijos de ira por naturaleza (1), y dignos de los males que permito que este monstruo les haga. Ademas de esto, todo lo que hay debajo del cielo es mio, todo lo que respira en la tierra es obra de mis manos; yo puedo ejercer sobre todos los hombres mi justicia, sin que ellos tengan razon para quejarse, porque soy su Señor.